[image: ]
MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO A RAÌZEN ENERGIA – UNIDADE BARRA, PARA QUE TOME AS PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A DIMINUIÇÃO DE FULIGEM, CARVÃO DA QUEIMA DA CANA-DE-AÇÚCAR E TAMBÉM BAGACINHO QUE ESTÃO CAINDO NA CIDADE.

JUSTIFICATIVA

		Cumpre inicialmente salientar que Barra Bonita fica honrada em por acolher um dos maiores grupos do mundo na produção de derivados de cana-de-açúcar e energia.

[bookmark: _GoBack]		Vários Vereadores, principalmente os moradores dos bairros do Sonho Nosso (I, II, III, IV e V), COHAB, CDHU, Vila Habitacional, Colina da Barra, Portal São José entre outros, indagando sobre o problema do carvão da queima da cana-de-açúcar e de um pó que cai junto com o carvão, além de observarem também que está caindo bagacinho de cana.

		Como é sabido, este é um problema, mas que havia superado. Ocorre que nas últimas semanas não só os bairros supracitados, mas toda a cidade vem sofrendo com uma “chuva de carvãzinho” como é comumente conhecido, e junto com este carvão está sendo dissipado com o vento um tipo de pó, que provavelmente seja bagacinho de cana.

		O carvão escuro e oleoso junto com a fuligem e esse pó do bagaço da cana causa inúmeros transtornos nas residências, trazendo sujeira e desconforto aos moradores. E o pó que vem junto com o carvão com o tempo seco e fortes ventos nesta época do ano, acarreta vários problemas respiratórios, especialmente em crianças e idosos, e problemas maiores ainda em pessoas alérgicas.

		Inclusive em anexo segue a postagem de um munícipe que interpelou a Raìzen, via Facebook, e obteve a resposta que será realizado um estudo técnico para solucionar o problema, o que demonstra que os moradores estão preocupados com essa situação.

		Em agosto do ano de 2016 o Vereador Claudecir Paschoal enviou ofício diretamente para a empresa pedindo soluções para o mesmo problema, mas infelizmente o problema retornou, e por tal motivo solicitamos novamente uma solução definitiva para esse antigo problema.

		Pela nossa condição de Vereador, onde sempre buscamos o melhor para a atividade empresarial e principalmente à população, é que rogamos que esta renomada empresa digne-se de tomar as medidas necessárias para diminuir o carvão e o pó.

		Solicitamos também de V. Sas. que envie para esta Casa as medidas que são ou serão tomadas para a solução desse antigo e preocupante problema.

		Diante de todo o exposto pedimos o atendimento do presente APELO com URGÊNCIA.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2017.

OS VEREADORES
image1.png
PROTOCOLO 1010/2017 - 01/09/2017 09:36 - LILIANE